Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Cabo Frio

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 012/2004.

CONFERE TÍTULO DE CIDADÃO
CABOFRIENSE AO SR° JOSÉ
VIGNOLI.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. Io - Fica concedido ao Sr. José Vignoli, o Título de Cidadão
Cabofriense, que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de
Cabo Frio.

Art 2o - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessobs, 11 deVnaio de 2004.

JANIÕ POS/SÂNTOS MENDES

O

Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Cabo Frio

IS03*
O

<!*o
JUSTIFICATIVA:

JOSÉ VIGNOLI, nascido na cidade de São Paulo, em 1956. Porém só
em 1988 veio para Cabo Frio, já com três filhos, fruto do casamento de mais
de vinte e cinco anos de comunhão católica. José Vignoli, deslumbrado com o
seu novo empreendimento de pequeno empresário do ramo de confecção e
com a qualidade de vida que Cabo Frio oferecia, em função da sua beleza,
clima maravilhoso e a hospitalidade sem par, de seu povo.

Foi muito fácil a adaptação em Cabo Frio, aqui conheceu o prazer de
viver, de se sentir feliz, de se sentir útil.

O início fora difícil, separado da família que ficara em São Paulo, e
principalmente sem presenciar o dia a dia do crescimento de sua caçula,
Camila, que ainda tinha poucos meses.

José Vignoli foi um dos pioneiros na formação da rua dos Biquínis, hoje
ponto turístico e comercial, pólo industrial e conseqüentemente gerador de
emprego e tributos para Cabo Frio. Como também, um dos primeiros, a
montar uma confecção de médio porte em nosso município, contribuindo a
impulsionar a cidade a se tomar um pólo de moda praia, como é reconhecida
hoje. Mas seus investimentos na cidade não se resumiram ao ramo de
confecção. No início da década de 90, Vignoli adquiriu uma frota de 6 jet ski,
então a grande novidade náutica, estabeleceu no canto da praia do Forte uma
empresa de locação. Sem dúvidas fora a grande atração turística daquele
verão.o

Fascinado pelo seu grande hobi, a pescaria, Vignoli se entrelaçou
intimamente com a comunidade da Gamboa, já que se trata de um bairro
originalmente formado por pescadores, onde sempre foi respeitado e admirado
como amigo. Apesar de morar na Ogiva, em suas horas livres é fácil o
encontrar no bairro da Gamboa sempre envolvido com atividades da
comunidade.

í.

t

Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Cabo Frio

A sua empresa REFLEXO DO SOL, sempre apoiou e patrocinou o
esporte amador no bairro e na cidade, proporcionando ao esporte amador uma
parcela de condição de sobrevivência, principalmente no passado, onde o
incentivo público era bem menor ou inexistente.

Hoje, Vignoli acompanhando a evolução dos tempos, modernizou sua
empresa e preparou sua firma para atividade de exportação. Que hoje realiza,
levando o nome Cabo Frio para a Europa e América do Norte e impulsionando
a economia de nosso município para uma nova atividade econômica, a
exportação. Caminho já seguido por outros empresários de Cabo Frio do ramo
moda praia.

Sala das SesSôes, lTjdeimaio de 2004.

JaaV)
JAMO DOS SANTOS MENDES

V / Vereador -\Autor

*

V.
\v \ •

f✓
A

/ :
: /

O ‘